— 1 —

中国研究生乡村振兴科技强农+创新大赛
“强国杯”第五届牛精英挑战赛邀请函（第二轮）

各研究生培养单位：

为深入贯彻习近平总书记对研究生教育作出的重要指示、给全国涉农

高校书记校长和专家代表回信的重要精神，推进落实中共中央办公厅、国

务院办公厅《关于加快推进乡村人才振兴的意见》，激励广大研究生将理

论创新与实践相结合，将专业技能应用于牧场和畜牧产业的建设发展，在

服务产业体系和掌握价值链系统实践中成长成才，促进我国涉农高校研究

生教育更好地适应经济社会发展多样化需求，中国研究生乡村振兴科技强

农+创新大赛——“强国杯”第五届牛精英挑战赛（以下简称为挑战赛），

决赛拟于 2023 年 8月 4 日-7 日在宁夏银川举行。

挑战赛初赛由各培养单位组织举办，全国初赛选拔工作已于 2023 年 6

月完成，经各培养单位选拔及组委会审核，决赛参赛队伍共计 77 支，其中

奶牛参赛队伍 42 支，肉牛参赛队伍 35 支，汇总信息如下：

中 国 研 究 生 创 新 实 践 系 列 大 赛

— 2 —

— 3 —

现将决赛相关事宜通知如下：

一、组织单位

（一）指导单位

教育部学位管理与研究生教育司

（二）主办单位

中国学位与研究生教育学会

中国科协青少年科技中心

（三）联合指导单位

全国农业专业学位研究生教育指导委员会

中国学位与研究生教育学会农林学科工作委员会

（四）承办单位

中国农业大学

宁夏大学

（五）技术支持单位

国家奶牛产业技术体系

国家肉牛牦牛产业技术体系

国家牧草产业技术体系

二、决赛安排

1.参赛对象

凡未参加过历届挑战赛的全日制（非在职、非成人教育）在读研究生

和已取得研究生入学资格的本科毕业生和本研贯通学生，在通过院校初赛

选拔后，可按照参赛相关规定参加决赛。

— 4 —

2.参赛方式

参赛队伍以学校为单位参赛，每队参赛选手限 4 人，指导教师 1-2

人，以各院校在牛精英挑战赛官网（https://cpipc.acge.org.cn/cw/hp

/2c90800c7912a6b9017912ab3014000b）提交的信息为准，不可变更。

3.报名方式

（1）已获得决赛资格的队伍（奶牛和肉牛）队长请于 2023 年 7 月 14

日前扫描下方二维码填写本队所有队员及 1 名指导教师的报名信息。

（2）指导教师、赛事观摩人员等其他所有参会人员请于 2023 年 7月

21 日前扫描下方二维码填写报名表。

— 5 —

4.时间地点

时间：2023 年 8 月 4 日-7 日

地点：宁夏银川西夏区贺兰山西路 489 号宁夏大学贺兰山校区

日期 时间 简版日程

8月 4日

08:00-18:30 报到/办理入住

18:30-19:30 参赛队伍会议/评委会议

19:30-20:30 理论考试

8 月 5 日

08:00-08:30 开幕式

08:30-10:00 分组到达指定牧场

10:00-18:00 定向考核和实地评估

18:30-19:30 返回酒店、晚餐

19:30- 学生准备答辩材料

8 月 6 日

08:00-16:00 分组评估答辩

16:00-18:00 突围赛

18:00-20:00 晚宴

8 月 7 日

08:00-12:00 闭幕式（总结/总决赛/颁奖）

12:00- 用餐/返程

5.比赛内容

包括理论考核、定项考核和评估答辩。参赛队团队成绩为队员理论考

核平均成绩、定项考核成绩和评估答辩成绩加权汇总，依据综合成绩选拔

出优胜团队，予以奖励。

— 6 —

（1）理论考核

采用闭卷测试形式对参赛个人进行理论考核。团队理论考核平均分占

团队综合成绩的 15%。

（2）定项考核

参赛队伍赴赛事组委会指定的牧场，在指定的实践操作考核点由小组

成员共同完成指定项目操作，现场评委根据参赛队伍学生完成的实际操作

及问题回答情况进行评分。参赛队伍定项操作成绩占综合成绩的 35%。

（3）评估答辩

参赛队伍对牧场进行实地评估后，分析相关数据，针对牧场所面临的

挑战与机遇，提出合理解决方案与建议，并按照赛事组委会的安排进行答

辩。答辩评委由牧场管理人员及专业导师担任，最终的评估答辩成绩占综

合成绩的 50%。

5.奖项设置

设立团队奖项，根据团队综合成绩设一等奖、二等奖、三等奖；另设

优秀组织奖和指导教师奖；各奖项均颁发相应证书。

三、组委会联系人

1.马云（宁夏大学），13639508535，tmlf74@126.com

2.徐晓锋（宁夏大学），13895309225，xuxiaofengnd@126.com

3.董天昊（中国农业大学），18610721202，dongtianhao@cau.edu.cn

四、相关费用

在报到现场，每支参赛队伍缴纳队伍参赛费 6000 元（含 4名参赛队员

和 1 名指导教师），其他指导教师、赛事观摩人员等其他人员的会议费为

1500 元/人，学生 1000 元/人，用于当地交通费、会议材料费、服装费和

mailto:dongtianhao@cau.edu.cn

— 7 —

用餐费，往返交通费用自理。会务组统一安排住宿酒店预订，住宿费用自

理。

五、其他事项

（一）每个参赛队伍需设队长 1 名（由学生担任），负责本队赛事现场

管理与沟通。参赛队伍指导教师负责与大赛组委会的相关联络协调工作。

（二）每个参赛队伍需同意其个人信息用于大赛管理系统，且保证在牧

场评估过程中形成的文字、照片、影像及数据资料仅能用于答辩，不得用

于其他用途。

中国研究生乡村振兴科技强农+创新大赛组委会秘书处

2023 年 7 月 12 日